РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 ГЛУБОЧАНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ

25.03.2022  года.                                                                                          х. Плотников
ПРОТОКОЛ № 1
Заседания малого совета по межэтническим отношениям Глубочанского сельского поселения

	1
	Шахаев Виктор Александрович
	Председатель
глава  Администрации   Глубочанского сельского поселения

	2
	Минаева Светлана Сергеевна
	Секретарь
 главный  специалист

ПРИСУТСТВУЮЩИЕ

	3
	Асельдеров Мурад  Даудович

	Директор МУК СДК «Глубочанский»

	4
	Атакулова Гулмира Ботиралиевна
	Главный специалист Администрации Глубочанского сп

	5
	Кагальников Борис Васильевич
	Командир Народной Дружины «Глубочанского сельского поселения»

	6
	Мигитинов Нурютдин Салавтинович
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Плотников

	7
	Мурсалов Анвар Мусаевич
	Представитель неформальной национальной группы турок

	8
	Усатый Виталий Алексеевич
	Член народной дружины «Глубочанского сельского поселения»

	9
	Разаков Шамиль Гасбуллаевич
	Представитель неформальной национальной группы даргинцев  х. Глубокий

	10
	Дронь Галина Сергеевна
	Директор МБОУ Красночабанская  СОШ № 14

	11
	Алпатова Людмила Николаевна
	Директор МБОУ Глубочанская  СОШ № 7

	12
	Маруев Руслан Хумайтович
	Представитель неформальной национальной группы чеченцев

Повестка дня:
1. О состоянии межнациональных и межконфессиональных отношений на территории Глубочанского сельского поселения. О сохранении межэтнического согласия на территории Глубочанского сп.  (докладчик: Шахаев В.А. –  глава  Администрации Глубочанского  сельского  поселения)
2.  Отчет Администрации поселения о проделанной работе в области антитеррористической защищенности    и профилактике экстремизма на территории Глубочанского сп за 2021 год и истекший период 2022 г  (докладчик:  Минаева С.С. – главный специалист)

По первому вопросу слушали:
Докладчик:   Шахаев В.А.
Сейчас я   хотел  до Вас довести следующую информацию: За истекший период 2021 года в администрацию  Глубочанского сельского поселения обращений иностранных граждан, лиц без гражданства о нарушении их прав, обращениях иных граждан, юридических лиц в отношении иностранных граждан и лиц без гражданства не поступало;
- иных обращение не поступало;
- о конфликтах на межнациональной почве не поступало;
- о массовых акциях и иных проявлениях конфликтов на межнациональной почве не поступало.
Данную информацию администрация поселения ежемесячно сдает в Прокуратуру Зимовниковского района.
На сегодняшний день Администрацией Глубочанского сельского поселения была  проделана следующая работа: проведена беседа «В единстве наша сила» - февраль, беседа «Терроризм угроза обществу» - март.
При проведении собраний граждан (сходы) освещается  вопрос межнациональных отношений, что тоже  положительно влияет  на гармонизацию межнациональных отношений на территории поселения.
Администрацией поселения разработаны и раздаются населению памятки: «Памятка толерантности»  в количестве 278  шт. (за истекший период 2022 года)    на собраниях граждан и посетителям администрации.
Так же на каждом сходе администрацией поселения проводится  информирование населения в области  укрепления межнациональных и межэтнических отношениях, ведение профилактической работы по предотвращению в молодежной среде проявлений расовой, национальной, религиозной ненависти или вражды.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению
	По второму  вопросу слушали:
Отчет Администрации поселения о проделанной работе в области антитеррористической защищенности    и профилактике экстремизма на территории Глубочанского сп за 2021 год и истекший период 2022 г
Докладчик:   Минаева С.С.
Уважаемые присутствующие Администрацией Глубочанского сельского поселения была проделана следующая работа:
Принято постановление от 30.12.2020 года № 87 «Об утверждении Комплексного плана мероприятий по гармонизации межэтнических отношений, профилактике национального экстремизма и формированию культуры межнационального общения в Глубочанском  сельском поселении на 2021  год». В соответствии с данным постановление проводились мероприятия.

	1
	Выявление фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе посредствам нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера, уведомление о данных фактах органов полиции (профилактика экстремизма)
	Весь период
	Администрация сельского  поселения
Исполнение:
В ходе проведенных мероприятий фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе посредствам нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера выявлено не было

	  2
	Беседа «Скажи экстремизму – НЕТ»
	апрель
	МУК СДК «Глубочанский», МУК СДК «Красночабанский», Администрация с/п главный специалист
Исполнение:
30.04.2021 г проведена беседа «Скажи экстремизму – НЕТ»

	3
	Радиогазета
«Мы против терроризма и экстремизма»
«Трагедия в Беслане – наша общая боль»
Раздача буклетов
	сентябрь
	МУК СДК «Красночабанский», Красночабанская библиотека, администрация Глубочанского с/п
Исполнение:
03.09.2021 г
Мероприятие проведено радиогазета: «Мы против терроризма и экстремизма»
«Трагедия в Беслане – наша общая боль»

	4
	Беседа  «День народного единства или День согласия и примирения»
	ноябрь
	МУК СДК «Красночабанский», «Глубочанский»
администрация Глубочанского с/п
Исполнение:
03.11.2021 г Радиогазета на тему: «День народного единства или День согласия и примирения»

	5
	Размещение на сайте администрации сельского поселения информационных материалов по разъяснению правил поведения и действий населения при угрозе или возникновения терактов
	Весь период
	Администрация Глубочанского с/п
Исполнение:
1.https://glubochanskoe.ru/zashchita-naseleniya/pamyatki/pamyatka-poseleniyu-po-dejstviyu-v-usloviyakh-terakta
2.https://glubochanskoe.ru/zashchita-naseleniya/pamyatki/pamyatka-grazhdanam-ob-ikh-dejstvii-pri-ustanovlenii-urovnej-terroristicheskoj-opasnosti

	6
	Осуществление мониторинга материалов СМИ на предмет недопущения в них пропаганды и оправдания экстремизма (сайт администрации, газеты «Степная новь», муниципальный вестник Глубочанского сп
	Весь период
	Администрация Глубочанского с/п главный специалист
Исполнение:
Мониторинг проводится

Так же были изготовлены памятки «Памятка населению о мерах по противодействию экстремизма», «Памятка населению о мерах по противодействию терроризму», «Действия при угрозе террористического акта». В образовательных учреждения и СДК х.Плотников и х.Глубокий ведется видеонаблюдение. Так же на сходах граждан данная тема освещается, раздается раздаточный материал (памятки). Так же регулярно обследуются памятники, здания на факт нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера.

РЕШИЛИ:  Информацию, доведенную главным специалистом   принять к сведению

Председатель:                                                                                     В.А.Шахаев

Секретарь комиссии:  Минаева С.С. главный специалист